
C o p i a  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

ECONOMICO E FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 768 DEL 20/12/2018 
 

 

OGGETTO: 
 

Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro (art. 175, comma 5-quater, 

lett.e) del D.Lgs. n. 267/00). 

       

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: 

Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro (art. 175, comma 5-quater, lett.e) del 

D.Lgs. n. 267/00). 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Economico e Finanziario 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

 Visto lo Statuto comunale; 

 

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

 Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 36 in data 02/10/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2018/2020; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 59 n data 18/12/2017, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 36 in data 19/02/2018, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020 e disposta l’assegnazione delle risorse ai 

responsabili dei servizi ed il piano performance predisposto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., integrato con il Peg come espressamente richiesto dall’art. 

169 comma 3 bis del TUEL; 

 

 Accertata la necessità di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro; 

 

 Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa 

l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 

 

 Visti i prospetti riportati in allegato sotto la lettera a) e b), nel quale sono evidenziate le 

variazioni apportate alle partite di giro; 

 

   Ritenuto che ai sensi dell'art. 239 comma 1 del TUEL non è necessario acquisire il parere 

dell'organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 

 

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile (allegato alla presente) rilasciati ai 

sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 

07/12/2012 n. 213; 

 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. e) del d.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza, 

inerenti le partite di giro riportate nei prospetti allegati al presente provvedimento sotto la lettera a) e 

b) quale parte integrante e sostanziale; 

 

 



2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta 

ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

3) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto redatto 

secondo l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Economico e Finanziario 

Firmato Digitalmente 

 Nadia Varetto 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 
 

 Bozza di determinazione n. 1108 del 20/12/2018 

 
 

Oggetto: Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro (art. 175, comma 5-

quater, lett.e) del D.Lgs. n. 267/00). 

 

 
 Sulla proposta di determinazione il sottoscritto,ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 

 

 

 Esprime parere favorevole per la regolarità contabile 

 

 
 Brandizzo, lì 20/12/2018 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

            Firmato Digitalmente 

               Nadia Varetto 
 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Determina settore finanziario del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

63.300,19 63.300,19

493.614,04 493.614,04

28.211,14 28.211,14

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

9 Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO

5.251,05

1.887.600,00 50.000,00

1.892.851,05

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.937.600,00

1.892.851,05

Tipologia 0100 Entrate per partite di giro 5.251,05

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giroTotale residui presunti

previsione di cassa

49.450,63

2.366.913,24 50.000,00 2.416.913,24

2.416.363,87 2.416.363,87

previsione di competenza

49.450,63

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa

residui presunti

50.000,00

3.069.328,83

17.360.034,75 17.360.034,75

3.069.328,83

previsione di competenza 14.837.131,79 14.887.131,79

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa

50.000,00

3.069.328,83

14.837.131,79

18.457.754,94

3.069.328,83

14.887.131,79

18.457.754,94

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Determina settore finanziario del __/__/____ n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

99 Servizi per conto terziMISSIONE

01 Servizi per conto terzi - Partite di giroProgramma

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 61.849,97

2.366.913,24

2.428.763,21

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.416.913,24

2.428.763,21

50.000,00

61.849,97

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 61.849,97

2.366.913,24 50.000,00 2.416.913,24

2.428.763,21 2.428.763,21

residui presunti

previsione di cassa

61.849,97

previsione di competenza

MISSIONE 99 Servizi per conto terziTotale residui presunti

previsione di cassa

61.849,97

2.366.913,24 50.000,00 2.416.913,24

2.428.763,21 2.428.763,21

previsione di competenza

61.849,97

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa

residui presunti

50.000,00

2.174.197,49

16.719.998,34 16.719.998,34

2.174.197,49

previsione di competenza 14.837.131,79 14.887.131,79

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa

50.000,00

2.174.197,49

14.837.131,79

16.719.998,34

2.174.197,49

14.887.131,79

16.719.998,34

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina


